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چکیده
امروزه پیچیدگی روزافزون زندگی و کاهش توان مدیریت فرهنگی در حل مســائل شــهری مورد 
چالش  جدی قرار گرفته و اعمال مدیریت فرهنگی با مشــارکت سازمان های مردم نهاد و استفاده 
از الگوهای اســامی ایرانی می تواند جامعه را از مرحله ی محدود و نامتناسب عبور دهد. لذا این 
پژوهش با هدف بررسی نقش سازمان های مردم نهاد در مدیریت فرهنگی شهرداری تهران صورت 
پذیرفت. این پژوهــش از نظر هدف کاربردی و از نظر روش اجــرا از نوع پژوهش های توصیفی 
از شاخه همبســتگی است. ابزار مورد استفاده، پرسشنامه ی محقق ســاخته حاوی 15 سؤال بود 
کــه روایی و پایایی آن مــورد تأیید قرار گرفت. اطاعات مورد نیاز از طریق تکمیل پرسشــنامه با 
اســتفاده از روش نمونه گیری سیستماتیک هدفمند از 150 نفر از مدیران عامل یا مدیران ارشد این 
 Smart سازمان ها در سال 1399 جمع آوری شد. تجزیه و تحلیل اطاعات با استفاده از نرم افزار
PLS و روش مدل یابی معادلات ســاختاری و رویکرد حداقل مربعات جزئی انجام شــد. نتایج 
نشان داد، فعالیت های سازمان های مردم نهاد و ابعاد آن تأثیر مثبت و معناداری بر عملکرد مدیریت 
فرهنگی شهرداری تهران دارد. بیشترین تأثیر فعالیت  سمن ها بر بعد مطالعات اجتماعی، فرهنگی و 
سپس آموزش شهروندی بوده است. کمترین تأثیر سمن ها بر بعد برنامه ریزی فرهنگی بوده است. 
با توجه به نتایج، همکاری بهتر با دانشــجویان و اســاتید دانشگاهی به منظور چاپ کتب علمی 
اثربخش، کاربردی و تولید محتواهای فرهنگی در فضای مجازی و همکاری با اشخاص برجسته 

در رسانه های اجتماعی به مدیران و برنامه ریزان این عرصه پیشنهاد شد.
واژگان کلیدی: مدیریت فرهنگی، سازمان های مردم نهاد، الگوهای اسامی ایرانی.
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1. مقدمه و بیان مسئله

امروزه پیچیدگی روز افزون زندگی و کاهش توان مدیریت فرهنگی در حل مســائل شــهری و 

از بین بردن یا تضعیف قوه اســتقال و ابتکار عمل شــهروندان مورد چالش  جدی قرار گرفته و 

رشــد و توســعه ی فرهنگی هر جامعه، مدیون مدیریت مدبرانه و مقتدرانه ای است که بتواند با 

اعمال مدیریت فرهنگی و اســتفاده از الگوهای اســامی ایرانی، جامعه را از مرحله محدود و 

نامتناســب که فضای تنفــس را تنگ کرده، عبور دهد و افراد آن جامعه را به بالندگی و توســعه 

برساند)گلشــن پژوه، 1389: 16(. در واقع دستیابی به الگوی مناسب مدیریت فرهنگی یکی از 

چالش های جوامع بشری امروز است و هر جامعه ای بنا به اولویت ها و ضرورت های پیش روی 

خود در تاش برای به روز رســانی الگوهای توســعه است. با توجه به ظهور مشکات امروزی 

در شــهرها ضرورت توجه به الگوهای نشأت گرفته از فرهنگ های سنتی، عرفی و مذهبی بیش 

از پیش احساس می شود و این رویکرد، راهکارهایی برای توانمندسازی هویت شهرهای امروز 

اســت. در کشور ما که از سابقه چند هزار ســاله در تمدن و فرهنگ برخوردار است و از طرفی 

در تاش برای معرفی الگوهای اســامی برای سایر کشورهای دنیا است، توجه به هویت ملی 

و مذهبی بیش از پیش اهمیت یافته اســت )شریفی و همکاران، 1396: 119(. حال باید دید که 

چگونه می توان بر اساس فرهنگ و تمدن غنی ایرانی اسامی و با در نظر گرفتن شرایط امروزی 

الگوهای مناسب تری برای مدیریت شهری به وجود آورد.

در جمهوری اسامی ایران با پیروزی انقاب اسامی، مشارکت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 

مردم مورد توجه جدی قرار گرفت و با تثبیت انقاب، این روند وارد مرحله ای نوین شــده و با طرح 

مباحث جامعه مدنی به اوج خود رســیده است. عاوه بر آن، برنامه استراتژیک کشور در سال های 

اخیر، ســازمان های مردم نهاد را مورد توجه ویژه خود قرار داده و بخش دولتی را مکلف به تقویت 

و تفویض نقش های بیشــتر به آنها در فرآیند توسعه نموده است. ســازمان های مردم نهاد به عنوان 

سازمان های غیررسمی در هر نظام اجتماعی با هدف جلب مشارکت مردم در تعیین سرنوشت خود 

از طریق توانمندســازی در ابعاد اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی می توانند نقش مؤثری را 

ایفا کرده و جایگاه ویژه ای در ارتقاء سطح آگاهی عمومی و توسعه نیروی انسانی داشته باشند. این 

سازمان ها به دلیل ارتباط تنگاتنگ با آحاد مختلف مردم و جلب اعتماد آنان می توانند در کنار دولت 

به عنوان بازوان اجرایی و یا فکری فعالیت کنند )گلشــن پژوه، 1389: 18(. فعالیت ســازمان های 



ن 
یرا

ی ا
لام

 اس
ری

هو
جم

ی 
وم

عم
ی 

ها
شی 

ط م
ت خ

قی
وف

ی م
یاب

زش
ی ار

گو
ه ال

ارائ
ت

عز
ور

ر پ
صغ

ی ا
عل

د،  
می

ح
دال

عب
ی 

هد
م

127

ان
هر

ی ت
دار

هر
 ش

گی
هن

 فر
ت

یری
مد

در 
اد 

 نه
دم

مر
ی 

 ها
ان

ازم
 س

ش
نق

ور
لاآ

لو
ره 

صو
من

ی، 
هان

فرا
ی 

اد
زآب

زی
 ع

مه
اط

، ف
ی

وز
ور

لا ن
لی

مردم نهاد )NGOS( به عنوان روشی نو برای مشارکت و سهم پذیری شهروندان در تعیین سرنوشت 

خویش و اثرگذاری فعال در روند توسعه و چالش های حاصل ازآن اهمیت ویژه ای یافته است.

در باب اهمیت روزافزون این ســازمان ها و کارکردهای آنها )به عنوان مؤسسات غیرسیاسی، 

غیرتجــاری و غیرانتفاعی دارای شــخصیت حقوقی و قانونی( موارد متعــددی را  می توان عنوان 

داشــت که نقش آنها در ارائه پیشنهاد و راهکارهای مناسب در فرآیند برنامه ریزی مراجع دولتی و 

عمومی غیردولتی )نظیر شــهرداری ها( و شناســایی و ارائه نقائص و مشکات موجود به مراجع 

قانونــی ذیربط از آن جمله اســت. به عاوه، وجود دســتورات و موارد قانونــی )نظیر آیین نامه 

ســازمان های مردم نهاد مصوب ٨٤/٥/٨ هیأت دولت( باعث می شــود؛ سازمان های مردم نهاد 

دارای پشــتوانه های قانونی )واجد شخصیت حقوقی و رســمیت اداری(، صاحیت تخصصی، 

اهلیت حقوقــی )اهلیت طرح دعوی واهلیــت انعقاد معاهده و تفاهم نامه( و نیز شــفافیت در 

حقــوق و تکالیف باشــند. همچنین حضور مردم، به ویژه در قالب تشــکل هــای غیردولتی و 

ســازمان های مردم نهاد در فرآیند برنامه ریزی و اجرای برنامه ها بویژه در ســطح شهرها؛ ضمن 

کاهش هزینه های مجموعه مدیریت شهری و افزایش رضایت شهروندان از عملکرد آنان، تحقق 

برنامه ها و طرح های تعریف شــده در کوتاه ترین زمان ممکن را موجب خواهد شــد )سلیمانی، 

1395(. از طرفی نیز این ســازمان ها می توانند با ایجاد احســاس با هم بودن، نقش آفرین بودن، 

مسئولیت در مقابل دیگران و ایجاد حس داشتن سرنوشت مشترک، تکالیف و حقوق شهروندی را 

موجب می شوند. به هرحال، طی سال های اخیر شاهد حضور گسترده سازمان های مردم نهاد در 

عرصه های مختلف کشور به عنوان یک واقعیت اجتماعی بوده ایم. بر این اساس تحقیق پیش رو 

جهت بررسی نقش سازمان های غیردولتی مردم نهاد در مدیریت فرهنگی شهرداری تهران انجام 

گرفته و در پی شناسایی و بکارگیری صحیح این پتانسیل هاست.

2.  اهداف و سؤالات پژوهش

هدف اصلی این تحقیق، بررســی نقش ســازمان های مردم نهاد در مدیریت فرهنگی شهرداری 

تهــران و هر یک از ابعاد مشــارکت فرهنگی، آموزش فرهنگی، برنامه ریــزی فرهنگی، روابط 

عمومی و اطاعات، مطالعات اجتماعی و فرهنگی و ارائه راهکارهای مناســب برای اســتفاده 

بهینه از ظرفیت سمن ها در مدیریت فرهنگی شهرداری می باشد.
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همچنین ســؤال اصلی این پژوهش این است که نقش ســازمان های مردم نهاد در مدیریت 

فرهنگی شهرداری تهران چیست ؟ 

و سؤال های فرعی نیز به شرح ذیل می باشد:

ســازمان های مردم نهاد چه نقشی در بعد مشارکت فرهنگی مدیریت فرهنگی شهرداری   -

تهران دارند ؟  

سازمان  های مردم نهاد چه نقشی در بعد آموزش شهروندی مدیریت فرهنگی شهرداری   -

تهران دارند؟ 

-  سازمان های مردم نهاد چه نقشی در بعد برنامه ریزی فرهنگی مدیریت فرهنگی شهرداری 

تهران دارند؟

سازمان های مردم نهاد چه نقشی در بعد روابط عمومی و اطاعات  مدیریت فرهنگی   -

شهرداری تهران دارند؟

سازمان های مردم نهاد چه نقشی در بعد مطالعات اجتماعی و فرهنگی مدیریت   -

فرهنگی شهرداری تهران دارند؟

3.  پیشینه پژوهش

پیرمرادیان و همکاران )1398(، پژوهشــی با عنوان »تحلیل سازمان های مردم نهاد و نقش آنها 

در افزایش ظرفیت توسعه گردشگری شــهر یزد« انجام دادند. هدف از این تحقیق، شناسایی و 

تحلیل ســازمان های مردم نهاد در افزایش ظرفیت توســعه ی گردشگری در شهر یزد بود. روش 

تحقیق » توصیفی- تحلیلی« و براساس داده ها و اطاعات حاصل از مطالعه منابع کتابخانه ای، 

اســناد و نوشته های مربوط به بررسی و تکمیل پرسشــنامه از 50 نفر از اعضای 5 سازمان مردم 

نهاد فعال و کارشناسان مربوطه می باشد که با بهره گیری از آزمون پیرسون و روش دلفی به تحلیل 

تأثیرگذارترین شاخص های مؤثر ظرفیت سازمان های مردم نهاد گردشگری در شهر یزد پرداخته 

شده است. نتایج تحقیق نشانگر این است که ضریب همبستگی پیرسون برابر با )0/292( بوده 

و بین ظرفیت ســازمان های مردم نهاد با توسعه ی گردشگری شــهر یزد رابطه معناداری وجود 

دارد. همچنین با بهره گیری از روش دلفی مشخص شد که شاخص های بالا بودن میزان اهمیت 

ظرفیت فرهنگی در توســعه سازمان های مردم نهاد گردشــگری با میانگین 3/62 در رتبه اول، 
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تقویت و واگذاری گروه های محلی به سازمان های مردم نهاد گردشگری با میانگین  3/6 در رتبه 

دوم و ثبت 1200  نفر عضو متغیر و 400 نفر عضو ثابت در انجمن گردشگری طبیعت پارسیان 

با میانگین 3/5 در رتبه ســوم از تأثیرگذارترین عوامل سازمان های مردم نهاد در افزایش ظرفیت 

توسعه گردشگری یزد بوده است.

رمضانی قوام آبادی )1394( در مطالعه ی »تطبیقی وضعیت حقوقی سازمان های مردم نهاد در 

ایران و فرانسه از تأسیس تا فعالیت« بیان کرد، که سازمان های مردم نهاد یکی ازاصلی ترین بازیگران 

غیردولتی شمرده می شوند که با کارکردهای مفیدشاندولتها،  مقرراتی در خصوص تأسیس و فعالیت 

آنها تدوین کرده اند. این تحقیق در صدد تبیین موضوع تأسیس و فعالیت سمن ها در دو نظام حقوقی 

ایران و فرانسه است. در نظام حقوقی ایران، مقرراتی در زمینه ی تأسیس و فعالیت سمن ها وجود دارد 

که در مقایســه با نظام حقوقی فرانسه قدری ســخت گیرانه است. نظارت پیشینی در زمان تأسیس، 

و نظارت پسینی بعد از تأســیس و هنگام فعالیت، جملگی موضوعاتی هستند که در این پژوهش 

به صورت مقایســه ای میان دو نظام حقوقی مطالعه می شــوند. یکی از برجسته ترین آثار مترتب بر 

شناســایی شخصیت حقوقی برای این سازمان ها، سِــمَت در دعواست. قانون جدید آیین دادرسی 

کیفری ایران با الهام از قانون آیین دادرسی کیفری فرانسه گامی به جلو در جهت حمایت از حضور 

سمن ها در فرایند کیفری برداشته است. آنچه مهم می نماید تدوین قانونی جامع دربارۀ تأسیس این 

سازمان ها با اقتباس از تجربۀ دیگر نظام های حقوقی ازجمله نظام حقوقی فرانسه است تا از این راه، 

حضور و فعالیت این سازمان ها در زمینه های گوناگون تسهیل  شود.

جوانی و همکاران )1396( در مطالعه ای با عنوان »وضعیت سازمان های مردم نهاد و فرآیند 

شــکل گیری، آثار و پیامدها )منطقه مورد مطالعه روستاهای شهرستان رشتخوار« بیان کردند که 

ســازمان های مردم نهاد محلی )ســمن ها( به عنوان نمود مشــارکت مردم، تحقق اهداف توسعه 

پایدار را هموار می سازند. هدف عمده ی تحقیق، بررسی شرایط و پیامدهای تشکیل سازمان های 

مردم نهاد محلی در روســتاهای شهرستان رشــتخوار بود. اطاعات لازم برای تحقیق، از طریق 

مصاحبه نیمه ساختارمند با نمونه ای برگزیده از هیأت مؤسسین و اعضای فعال سازمان های مردم 

نهاد به دســت آمده است. با استفاده از فرایند کدگذاری مرسوم نظریه بنیانی، متن به دست آمده 

از مصاحبه ها تحلیل شــده و یافته های حاصل از تحلیل ســاختاری ماتریسی شامل کدهای باز 

)85 کد( ، محوری )24 کد( و انتخابی )7 کد( تدوین شــده اســت. با توجه به الگوی طراحی 
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شده، ســازمان های مردم نهاد در مناطق روستایی شهرستان رشــتخوار با اهداف و شرایط عل

همچون؛ عوامل اقتصادی، اجتماعی و نفوذ عوامل داخلی و خارجی و شرایط زمینه ای مشخص 

)شرایط بوم شــناختی، فرهنگی، مذهبی و اعتقادی( به وجود می آیند و توسعه ی این سازمانها در 

مناطق مستعد روستایی به آثار اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی مختلفی منجر شده است. 

از مهم ترین مشکات پیش روی این ســازمان ها در مناطق روستایی می توان به عدم درک کامل 

مردم از کارکرد سمن در روستا، کمبود بودجه، وجود فقر فرهنگی، تجربه ناموفق سمن های قبلی 

و وجود دیدگاه منفی به سمن ها در مناطق روستایی اشاره کرد.

عشایری و همکاران )1395( به بررسی »نقش سازمان های مردم نهاد در توسعه اجتماعی« 

پرداختند. روش بکار گرفته در این پژوهش کتابخانه ای و اســنادی اســت که منابع اطاعاتی آن 

از منابع موجود در ذخایر انتشــاراتی و مقاله های موجود در این زمینه تهیه و تدوین شــده است. 

براســاس یافته های پژوهش، مهمترین موانع رشد و گسترش ســازمان های مردم نهاد در ایران، 

عوامل ساختی، سازمانی و فردی می باشند و اساسی ترین مشکلی که این سازمان ها در ایران با آن 

مواجه هستند، مشکل ثبت و اخذ مجوز است، عاوه بر این، مهم ترین مشکلی که سازمان های 

مردم نهاد در ایران و کشــورهای توسعه یافته با آن مواجه هســتند وابستگی بودجه ای است که به 

ســازمان های دولتی و بخش خصوصی دارند. از طرفی دیگر، سازمان های مردم نهاد تنها زمانی 

می توانند مفید و موثر باشند که در تعامل دائم با سازمانها، دستگاه های دولتی و بخش خصوصی 

در برنامه های توسعه ای مشارکت داشته باشند.

در خصوص نقش ســازمان های مردم نهاد تحقیقات مختلفی انجام شــده اســت لیکن در 

خصوص نقش این ســازمان ها از حیث مدیریت فرهنگی در شــهرداری تهران تحقیقی صورت 

نگرفته و این پژوهش می تواند کاربردی و در حوزه مدیریت شهری تهران راهگشا باشد.

یف مفاهیم پژوهش 4. تعر

1-4. سازمان های مردم نهاد 

درباره ی جایگاه و منشــأ قانونی ســازمان های مــردم نهاد در ایران باید گفت کــه قانون تجارت را 

می توان اولین متن قانون دانســت که زمینه ی قانونی تشــکیل این نوع ســازمان ها در ایران را فراهم 

آورد. ماده 582 قانون مذکور در این خصوص مقرر می دارد: »تشــکیات و مؤسســاتی که برای 
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مقاصد غیرتجاری تأسیس شده یا بشنوند از تاریخ ثبت در دفتر مخصوصی که وزارت عدلیه تعیین 

خواهد کرد شخصیت حقوقی پیدا می کند«. ماده 585 قانون یاد شده، شرایط ثبت این تشکیات 

و مؤسســات غیرتجاری مصوب 1337 که بر اساس همین ماده وضع شده است تا قبل از انقاب 

اســامی بر نحوه ی تشکیل و فعالیت این سازمان ها حکم فرما بود. اما بعد از آن قوانین و مقررات 

دیگری در این زمینه به تصویب رسیده اند که به همراه آیین نامه مذکور لازم الاجرا هستند. 

ابتدا اصل 26 قانون اساســی جمهوری اســامی ایران، وجود احزاب و تشــکل های مردمی و 

جمعیت ها را مورد تأییــد قرار داد. این اصل مقرر می دارد: »احــزاب، جمعیت ها، انجمن های 

سیاســی و صنفی و انجمن های اسامی یا اقلیت های دینی شناخته شده آزادند، مشروط بر اینکه 

اصول اســتقال، آزادی، وحدت ملی، موازین اسامی و اساس جمهوری اسامی ایران را نقض 

نکنند. هیچ کس را نمی توان از شرکت در آنها منع کرد یا به شرکت در آنها مجبور ساخت«. 

ســرانجام آیین نامه ی اجرائی تأسیس و فعالیت ســازمان های غیردولتی در تاریخ 1381/1/27 به 

 جامعی درباره تأسیس و فعالیت این نوع سازمان ها 
ً
تصویب هیأت وزیران رسید که مقررات نسبتا

برقرار کرد. بعد از پایان قانون برنامه ی ســوم توسعه، آیین نامه ی مذکور براساس اصل 128 قانون 

اساســی در تاریخ 5/8/ 1384 به تصویب هیأت وزیران رســید که تاکنون لازم اجرا می باشــد 

)آجرلو و حاجی پور، 1394: 25(.

ویژگی های سازمان مردم نهاد عبارتند از: 

1.غیردولتی بودن: بدین معنی که تأســیس آنها بر اســاس تصمیــم دولتی و در چارچوب 

بودجه ی عمومی انجام نگیرد، بلکه اشــخاص حقیقی یا حقوقی خصوصی مؤسس آنها 

باشند، البته سازمان های مردم نهاد و مجموعه ی دولت دارای ارتباط و اثرات دو جانبه ی 

می باشند )آجرلو و حاجی پور، 1394: 21(.

2.غیرانتفاعی بودن: بدین معنی که دست یافتن به درآمد، سود و انجام فعالیت های تجاری 

و صنفی انتفاعی به منظور تقســیم منافع بین اعضا، مؤسســان، مدیران و کارکنان هدف 

سازمان نباشند، هرچند که این ویژگی، سازمان مردم نهاد را از دست یابی به درآمد برای 

اداره امور خود باز نمی دارد. 

3.تمایل به اســتقلال: بدین معنی که ســازمان مردم نهاد سعی می کند، برای تحقق اهداف 

خود در چارچوب قوانین موضوعه تا حد ممکن از درجه استقال بالایی برخوردار باشد 
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و زیر نفوذ صاحبان قدرت و یا گرایش های مختلف قرار نگیرد. 

4.خود جوشی و نیاز طبیعی: سازمان های مردم نهاد بنابر نیاز طبیعی ناشی از شرایط فکری، 

محیطی، انگیزش ها و خصوصیت ها وآرمان های مشــترک افــراد و جامعه و به صورت 

داوطلبانه و خود جوش و براساس اصل آزادی اراده اشخاص تأسیس و اداره می شوند.

5.غیر سیاسی بودن: اهداف غیرسیاســی در بردارنده ی فعالیتی است که مشمول ماده یک 

قانون احزاب نگردد.

6.داوطلبانه بودن: ســازمان های مردم نهاد به صورت داوطلبانه به وجود آمدند و از سویی 

این سازمان ها باید تابع قوانین و مقررات موجود باشند و از سویی دیگر، هیچ تشکیات 

دولتی نباید در شــرایط عادی، ایجاد و اداره و انحال آنها را فرمان دهد. عضویت مردم 

در سازمان های غیر دولتی و داوطلبانه است. 

7.دارابودن شخصیت حقوقی: سازمان های مردم نهاد در جریان تشکیل به ثبت می رسند و 

از شخصیت حقوقی برخوردار می شوند برخورداری از شخصیت حقوقی موجب جلب 

اعتماد مردم به آن ها می شود و عاوه بر آن می توانند با سازمان های دولتی قرارداد منعقد 

کنند و تسهیات مختلفی نظیر تسهیات بانکی و .... استفاده کنند. 

یت مشارکتی: ماهیت مردمی سازمان های غیردولتی اقتضا می کند که فرآیند اداره ی  8.مدیر

آن از پائین به بالا و مشارکتی باشد. 

9.خود گردانی: ســازمان های غیردولتی، از نظر مالی خود گردان هستند، هرچند آن ها از 

دولت، افراد خیّر و ســازمان های بین المللی کمک هایی دریافــت می  کنند، با این حال 

این کمک ها، نباید موجبات وابستگی شــان به منابع کمک کننده را فراهم کند، به طوری 

که ســازمان های غیردولتی از تعهدات اجتماعی و اهداف شان دور شوند. اهم اقدامات 

تکلیفی سازمان های مردم نهاد به این شرح می باشد: اقدامات اجرایی شامل )عضوگیری 

رســمی و غیر رســمی، برنامه ریــزی و نظــارت و ارزیابی، بهــره وری: منابع طبیعی و 

محیط زیســت، امور حمایتی: دســتگیری از مســتمندان، بیماران خاص، درآمدزایی: 

خیریه، نمایشــگاه، تحقیقات، کمک ها، اطاع رســانی: خبرنامه، پوسترها، اطاعیه(، 

فرهنگ ســازی شامل )برگزاری جلســه های مذهبی، تبلیغات و هنرو موسیقی، نقاشی، 

مســئولیت بخشــی به مردم، ایجاد هویت فردی و جمعی، حفظ آثار باستانی و میراث 
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فرهنگی(، آموزش عمومی شامل )شــرکت در کنفرانس های آموزشی، برگزاری کارگاه و 

سمینارهای آموزشی، تربیت نیروی متخصص، بازدید، سفر تحقیقاتی و اردو، سخنرانی 

عمومی و علمی، مشاوره کانون(، پژوهش شامل )نیاز سنجی اجتماعی، افزایش کارایی، 

معرفــی نمونه ها، روان کاوی نظرهــا(، ایجاد ارتباط با بخش های دولتی شــامل )دادن 

مشورت و برگزاری جلسات مشــترک، انجام پروژه مشترک، بیان اشکال ها و پیشنهاد در 

راستای بهبود امور و نظارت و کنترل پروژه های دولتی( )پیتر، 2001: 171(.

یت فرهنگی 2-4. مدیر

مدیریــت فرهنگی به معنای ســازماندهی و اداره امور و فعالیت های فرهنگی اســت .مدیریت 

فرهنگی نظیر هر نوع مدیریت سازمانی دیگری، الزامات خاص خود را دارد. بنابراین در مدیریت 

فرهنگی تمامی وظایف سازمانی مدیریت )سیاست گذاری، برنامه ریزی، سازماندهی، هدایت، 

هماهنگی، نظارت و ارزیابی( در قلمرو امور و فعالیت های فرهنگی صورت می گیرد)عزیزآبادی 

فراهانی، 1398 : 146(.

مدیریت فرهنگی از آن روحائز اهمیت است که فرهنگ در زندگی افراد جامعه و ایجاد هویت 

ملی، نوآوری، کارآفرینی، ســرمایه، فن آوری و غیره اهمیت بســیار دارد. تمامی موارد برشمرده 

زمانــی به مرحله ی ظهور خواهند رســید که در باورها و ارزش های یك جامعه ریشــه و حضور 

داشــته باشــند. از آنجا که هدف گذاری و برنامه ریزی، ضرورت مدیریت محســوب می شوند، 

این دو بدون شــناخت وضعیت موجود که مبتنی برگذشته است امکان پذیر نمی باشد. مدیریت 

فرهنگی با اتکاء به ارزش های جامعه باید در پی اعتای فرهنگ باشــد و شرایطی را فراهم نماید 

کــه اهداف مورد نظر به گونه ای مطلوب حاصل شــود. به طور کلی، امور فرهنگی برآورد علمی 

نیازهای فرهنگی جامعه و امکانات موجود و تعیین اقدامات مورد نیاز برای رفع نیازهای فرهنگی 

در یک دوره زمانــی را به عهده می گیرد. ویژگی های مدیریت فرهنگی را باید در جایگاه منحصر 

به فرد محصولات و تولیدات فرهنگی و نقش حیاتی این محصولات در زندگی بشــر و همچنین 

ظرافت و دقت بالایی که به لحاظ پیچیدگی کار و حساســیت عمومی باید در اینگونه فعالیت  ها 

بــه خرج داد و نیز در اهمیت نقش مدیریت فرهنگی در ارتباط با کیان نظام اقتصادی و سیاســی 

جامعه و بالاخره در گســتردگی روابط و ارتباطات انســانی در این حوزه کاری، جســتجو کرد. 
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مدیریت ســازمان های فرهنگی و وظایف مدیریتی در این سازمان ها با مدیریت سایر سازمان ها، 

وجوه مشــترکی دارد به طوری که یافته های علمی ناشــی از مطالعه و دانش مدیریت در ســایر 

سازمان ها برای مدیران سازمان های فرهنگی قابل استفاده بوده و لازم است همه مدیران فرهنگی 

در ســطوح مختلف سازمان، نســبت به وظایف، نقش ها و مهارت های مدیریتی و دستاوردهای 

 آشنا بوده و آن را برای اثربخشیِ مدیریت به کار گیرند.
ً
علمی در این حوزه  ها کاما

3-4. مشارکت فرهنگی

یکی از محورهای اصلی توســعه است. مشــارکت فرهنگی شامل شــرکت داوطلبانه، ارادی و 

گاهانه افراد، گروه ها و سازمان های یک جامعه در ابعاد فرهنگی جامعه به منظور گسترش توسعه  آ

پایدار می باشد. مشارکت و دخالت مردم در تولید فرهنگ و ارتقای آن در بین گروه ها، تقویت هنر 

مردمی، تسهیل و تعامل فرهنگی در جوامع چند فرهنگی و افزایش وفاق اجتماعی در جوامع چند 

قومی از عرصه های مهم مشارکت فرهنگی است )سعیدی، 1382: 12(.

یزی فرهنگی  4-4. برنامه ر

برنامه ریزی فرهنگی، شــامل طراحــی مجموعه ای از رفتارها، کنش هــا، واکنش ها، اقدامات و 

تدابیری  برای مسائل فرهنگی براساس آینده ای محتمل و متصور می باشد. برنامه ریزی فرهنگی را 

گاهانه، سنجیده و سازمان یافته برای ایجاد تغییر در وضع موجود و دستیابی  نیز می توان کوشش آ

به اهداف مختلف فرهنگی دانست.

4-5. آموزش شهروندی

منظور از آموزش شــهروندی عبارت اســت از فرایند انتقال دانش ها، ارزش ها و نگرش های لازم برای 

مشارکت جامعه از یک نسل به نسل دیگر می باشد و کلید توسعه ی شهری آموزش شهروندی است.   

4-6. مطالعات فرهنگی و اجتماعی

مطالعه ی معانی و رویّه های زندگی روزمره و بررســی تمام مطالب اندیشیده شده و بیان شده در 

اجتماع به ویژه فرهنگ عامه ی جامعه می باشد.  
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4-7. روابط عمومی و اطلاع رسانی  

یکی از نیازهای اساسی واحدهای روابط عمومی، دسترسی، طبقه بندی، پردازش و انتشار مناسب 

گاهی و اثربخشی بر  اطاعات از طریق رســانه ها و دیگر ابزارهای اطاع رســانی برای افزایش آ

روی مخاطبان یک مجموعه ی ســازمانی اســت و آنچه در حال حاضر در فرایند اطاع رسانی 

به مخاطبان از اهمیت بســزایی برخوردار شده است، ضرورت آشــنایی دست اندرکاران روابط 

عمومی ها با مدیریت اصولی انتشار و توزیع اطاعات می باشد.

4-8. الگوی پیشرفت اسلامی ایرانی

 بر پایه اومانیســم و اصول غیر الهی هستند. مهم، 
ً
الگوهای رایج توســعه از لحاظ مبانی، عمدتا

لزوم بازشناسی الگوی پیشرفت اســت. بنابراین می بایست الگوی پیشرفت بومی خود را متکی 

بر مبانی اســامی و فرهنگ ایرانی تعریف و ارائه نمود. تبیین الگوی اسامی ایرانی پیشرفت در 

همه عرصه ها بر مبنای تفکر و اندیشــه اسام است. به عبارت دیگر مبانی اسام )سنت و منایع 

شــریعت( اساس کار در طراحی این الگو می باشد و در تمامی مراحل این مبانی باید به صورت 

جامــع و دقیق مد نظر قرار گیرد. بنابراین، لازمه ی این موضوع تحقیقات اســامی، ارتباط وثیق 

و پیوسته با فضاهای تفکر و نیز رسوخ آن در میان نخبگان و گفتمان سازی در جامعه می باشد.

9-4. مدل مفهومی پژوهش

قابلیت دسترســی و جمع آوری اطاعات این ســازمان ها یکی از ابزارهایی است که می تواند 

حاکمیت هر کشوری را به چالش بکشاند و حتی وابستگی برخی از این سازمان ها به سازمان های 

بین المللی می تواند، مشــروعیت یک نظام سیاســی را زیر سؤال ببرد. از سوی دیگر در صورت 

هدایت و مدیریت صحیح ســمن ها و نظارت بیشتر بر عملکرد، آنها می توانند به بازوی حمایتی 

دولت تبدیل گردند. بنابراین با عنایت به وجود پتاسیل و ظرفیت موجود سازمان های مردم نهاد 

در سطح شهر تهران  از یک سو و همچنین به دلیل گسترگی وظایف مدیریت فرهنگی شهرداری 

از ســوی دیگر، پژوهش پیش رو انجام گرفته و بنا دارد بررســی نماید که آیا سازمان های مردم 

نهاد می توانند در مدیریت فرهنگی  شهر تهران  نقش داشته و از سمن ها به عنوان بازوی کمکی 

مدیریت فرهنگی شــهرداری تهران  اســتفاده نمود. لذا با بررســی مبانی نظری و تجربی مدل 
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حاضر، با توجه به متغیرهای مستقل و وابسته و نقش آنها بر یکدیگر، طراحی شده است.

شکل 1. مدل مفهومی تحقیق

6.  روش شناسی پژوهش

این تحقیق از نظر شــیوه ی جمع آوری داده ها پیمایشــی اســت و از نظر  نوع و ماهیت تحقیق، 

توصیفی- همبستگی اســت. جامعه ی آماری این پژوهش ســازمان های مردم نهاد شهر تهران 

می باشــند. با توجه به هدف این پژوهش، از جدول مورگان برای تعیین حجم نمونه و همچنین 

روش نمونه گیری سیســتماتیک و هدفمند استفاده شد. با توجه به اینکه تعداد سازمان های مردم 

نهاد در تهران تقریبا 1500 ســازمان ثبت می باشــد، با معیار معــرف کار در حوزه فرهنگی و 

اجتماعی حدود 245 ســمن فعال انتخاب شــده  که در مجموع حدود150 سازمان مردم نهاد 

اجتماعی و فرهنگی به عنوان حجم نمونه تحقیق انتخاب شــده و پرسشنامه ی پژوهش در میان 

مدیران عامل یا مدیران ارشــد این سازمان ها توزیع گردید. همچنین با مراجعه به کتب مربوطه، 

مقالات مورد تأیید و جستجوهای اینترنتی مقالات پایگاه های مختلف، اطاعات مورد نظر در 

رابطه با کلیات تحقیق و پیشینه تحقیق جمع آوری شد.

ابزار مورد استفاده در این پژوهش پرسشنامه بوده است که در سه بخش اصلی تنظیم گردید: 

بخش اول: شامل مقدمه و دعوت به همکاری می باشد.  -
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بخش دوم: شامل اطاعات مورد نیاز در رابطه با متغیرها می باشد.   -

بخش سوم: شامل مشخصات فردی پاسخگو می باشد.  -

پرسشــنامه ای که توســط مدیران عامل و مدیران ارشد ســازمان های مردم نهاد تکمیل شد، 

شامل سؤال های مربوط به سازمان های مردم نهاد و مدیریت فرهنگی است.

جهت بررســی روایی، پرسشنامه های تحقیق همراه با ســؤال های پژوهش در اختیار اساتید 

راهنما و مشاور و دو نفر تن از متخصصان در سازمان های مردم نهاد قرار داده شد و بعد از کسب 

نظرات آنها و انجام اصاحات لازم، روایی پژوهش تأیید گردید.

در این پژوهش جهت بررســی پایایی ابزار اندازه گیری )پرسشنامه( از روش آلفای کرونباخ 

توسط نرم افزار SPSS نســخه ی 19 استفاده شــد. ضریب آلفای کرونباخ متغیرهای مشارکت 

فرهنگی، آموزش شــهروندی، برنامه ریــزی فرهنگی، روابط عمومــی  و اطاعات، مطالعات 

اجتماعی و فرهنگــی به ترتیب  برابر با 0/815، 0/908، 0/926، 0/877 و 0/891 محاســبه 

شــد. از آزمون کلموگروف- اسمیرینف برای بررسی فرضیه نرمال بودن توزیع داده های پژوهش 

اســتفاده شــد. همچنین برای برازش مدل تحقیق و بررســی ســؤالات از مدل سازی معادلات 

ساختاری با استفاده از نرم افزار SmartPls استفاده شد.

در روش شناســی مدل معادلات ســاختاری، ابتدا به ساکن لازم اســت تا روایی سازه مورد 

مطالعه قرار گرفته تا مشــخص شود نشانگرهای انتخاب شــده برای اندازه گیری سازه های مورد 

نظر خود از دقت لازم برخوردار هســتند. یعنی آیا ســؤال های برای اندازه گیری متغیرها درست 

انتخاب شــده اند یا خیر؟ برای این منظور از تحلیل عاملی تأییدی اســتفاده می شود. در تحلیل 

عاملی تأییدی، پژوهشــگر سعی می کند تأییدی بر یک ســاختار عاملی مفروض بدست آورد. 

یعنی تعیین می کند که داده ها با یک ســاختار عاملی معین که در فرضیه آمده هماهنگ اســت یا 

خیر. تحلیل عاملی تأییدی برای ســنجش روایی شاخص های یک سازه در پرسشنامه نیز به کار 

گرفته می شود تا معلوم گردد هماهنگی و همسویی لازم بین شاخص ها )سؤال ها( وجود دارد. به 

بیان دیگر، تحلیل عاملی تأییدی، ابزاری اســت برای سنجش روایی پرسشنامه، یعنی پرسشنامه 

چیزی را اندازه بگیرد که برای اندازه گیری آن ساخته شده است. بار عاملی، مقدار عددی است که 

میزان شــدت رابطه میان یک متغیر پنهان )سازه( و متغیر آشکار )شاخص( مربوطه را طی فرآیند 

تحلیل مســیر مشــخص می کند. هر چه قدر مقدار بار عاملی یک شاخص در رابطه با یک سازه 
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مشخص بیشتر باشد، آن شاخص سهم بیشــتری در تبیین آن سازه ایفا می کند. همچنین اگر بار 

عاملی یک شــاخص منفی باشد، نشان دهنده ی تأثیر منفی آن در تبیین سازه مربوط دارد. به بیان 

دیگر سؤال مربوط به آن شاخص به صورت معکوس طراحی گشته است. بارهای عاملی از طریق 

محاســبه مقدار همبستگی شاخص های یک سازه با آن سازه محاسبه می شوند که اگر این مقدار 

برابر و یا بیشــتر از 0/4 شــود، مؤید این مطلب است که واریانس بین سازه و شاخص های آن از 

واریانس خطای اندازه گیری آن ســازه بیشــتر بوده و پایایی در مورد آن مدل اندزه گیری قابل قبول 

اســت )داوری و رضازاده، 1393: 47(.  نکته مهم در اینجاســت که اگر محقق پس از محاسبه 

بارهای عاملی بین سازه و شاخص های آن با مقادیری کمتر از 0/4 مواجه شد، باید آن شاخص ها 

)سؤال های پرسشنامه( را اصاح نموده و یا از مدل پژوهش خود حذف نماید )داوری و رضازاده، 

.)80 :1393

 1-5. معیارهای برازش مدل

1-1-5. پایایی ترکیبی

از آنجایی که معیار آلفای کرونباخ یک معیار ســنتی برای تعیین پایایی ســازه ها می باشد، روش 

PLS معیار مدرن تری نســبت به آلفای کرونباخ به نام پایایی ترکیبــی به کار می برد. این معیار 

توســط ورتس و همکاران )1974( معرفی شــد و برتری آن نســبت به آلفــای کرونباخ در این 

است که پایایی ســازه ها، نه به صورت مطلق بلکه با توجه به همبستگی سازه هایشان با یکدیگر 

محاســبه می گردد. در نتیجه برای ســنجش بهتر پایایی در روش PLS، هر دوی این معیارها به 

کار برده می شــوند. برخی محققین معیار پایایی ترکیبــی)CR( را با Rho نیز معرفی می کنند. 

در صورتی که مقدار CR برای هر ســازه بالای 0/7 شود، نشــان از پایایی درونی مناسب برای 

مدل هــای اندازه گیری دارد و مقدار کمتر از 0/6 عدم وجود پایایی را نشــان می دهد )داوری و 

رضازاده، 1393: 80(.

2-1-5. روایی همگرا 

روایی همگرا دومین معیاری اســت که برای برازش مدل هــای اندازه گیری در روش PLS به کار 

برده می شود. معیار AVE نشــان دهنده میانگین واریانس به اشتراک گذاشته شده بین هر سازه با 
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شاخص های خود است. به بیان ساده تر AVE  میزان همبستگی یک سازه با شاخص های خود را 

نشان می دهد که هر چه این همبستگی بیشتر باشد، برازش نیز بیشتر است. فورنل و لارکر1)1981( 

معیار AVE )میانگین واریانس استخراج شده( را برای سنجش روایی همگرا معرفی کرده و اظهار 

داشتند که در مورد AVE، مقدار بحرانی عدد 0/5 است، بدین معنی که مقدار AVE  بالای 0/5 

روایی همگرای قابل قبول را نشان می دهد )داوری و رضازاده، 1393: 137(. 

3-1-5. روایی واگرا

در نهایت روایی واگرا سومین معیار سنجش برازش مدل های اندازه گیری در روش PLS است. 

همانطور که در شکل 1 آمده است، روایی واگرا در PLS از دو طریق سنجیده می شود:

1. روش بارهای عاملی متقابل )مقایســه میزان همبســتگی بین شاخص های یک سازه با آن 

سازه در مقابل همبستگی آن شــاخص ها با سازه های دیگر( و 2. روش فورنِل و لارکِر2 )مقایسه 

میزان همبستگی یک سازه با شاخص هایش در مقابل همبستگی آن سازه با سایر سازه ها(.

در این پژوهش از روش فورنل و لارکر برای بررسی روایی واگرا استفاده شد. این روش میزان 

رابطه ی یک ســازه با شــاخص هایش در مقایسه رابطه آن سازه با سایر ســازه ها است. به طوری 

که روایی واگرای قابل قبول یک مدل حاکی از آن اســت که یک ســازه در مدل تعامل بیشتری با 

شاخص های خود دارد تا با ســازه های دیگر )یعنی مربع مقدار ضرایب همبستگی بین سازه ها( 

در مدل باشــد. در PLS، بررسی این امر به وســیله یک ماتریس صورت می پذیرد که خانه های 

این ماتریس حاوی مقادیر ضرایب همبستگی بین سازه ها و جذر مقادیر AVE مربوط به هر سازه 

است )داوری و رضازاده، 1393: 84(.

4-1-5. برازش مدل )پایایی و روایی در PLS در مدل ساختاری(

 R و معیار z در این پژوهش برای بررســی برازش مدل ساختاری از دو مورد ضرایب معناداری

Squares یا  R2 استفاده شده است.

R2 )ضریب تعیین( معیاری است که برای متصل کردن بخش اندازه گیری و بخش ساختاری 

1. Fornell & Larcker
2. The Fornell – Larcker Criterion
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مدل ســازی معادلات ساختاری به کار می رود و نشان از تأثیری دارد که یک متغیر برون زا بر یک 

متغیر درون زا می گــذارد. یکی از مزیت های اصلی روش PLS این اســت که این روش قابلیت 

کاهش خطاها در مدل های اندازه گیری و یا افزایش واریانس بین سازه و شاخص ها را دارد. محقق 

می توانــد با اطاعاتی که در خروجی نرم افــزار Smart PLS می آید، این موضوع را کنترل نماید. 

یکی از معیارهای مفید در این مورد، مقدار R2 در مورد متغیرهای درون زای مدل اســت. هر چه 

مقدار R2 مربوط به ســازه های درون زای یک مدل بیشتر باشــد، نشان از برازش بهتر مدل است. 

چین )1998( ســه مقدار 0/19، 0/33 و 0/67 را به عنــوان مقدار ماک برای مقادیر ضعیف، 

متوســط و قوی R2 معرفی می کند. بنابراین ضعیف، متوسط و قوی بودن برازش بخش ساختاری 

مدل به وسیله معیار R2 تعیین می شود)داوری و رضازاده، 1393: 91(. 

یابی برازش بخش کلی 2-5. ارز

معیار  1Gof یا شــاخص نیکویــی برازش مربوط به بخش کلی مدل های معادلات ســاختاری 

است. بدین معنی که توسط این معیار، محقق می تواند پس از بررسی برازش بخش اندازه گیری 

 Gof و بخش ســاختاری مدل کلی پژوهش خود، بــرازش بخش کلی را نیز کنترل نماید. معیار

توســط تننهاوس و همکاران2)2004( ابداع گردید و وتزلس3 و همکاران )2009( ســه مقدار 

0/01، 0/25 و 0/36 را بــه عنوان مقادیر ضعیف، متوســط و قوی بــرای Gof معرفی نمودند 

)کانتری، 1388(.

7.  یافته های پژوهش

الف( یافته های توصیفی 

بر اســاس اطاعات گردآوری شده، 83 نفر از افراد مورد مطالعه را مردان با 55 درصد و تعداد 

67 نفر معادل 45 درصد نمونه را زنان تشــکیل داده اند. اکثریت افراد در بازه ســنی 36 تا 45 

سال با فراوانی 71 نفر معادل 47 درصد قرار دارند. کمترین فراوانی از نظر سنی مربوط به افراد 

1. Goodness of Fit
2. Tenenhaus et al
3. Watzeles 
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25 تا 35 سال می باشند که تعداد آنها 13 نفر و معادل 9 درصد از پاسخ دهندگان است. از بین 

پاسخ دهندگان بیشــتر فراوانی تحصیات مربوط به افراد دارای تحصیات لیسانس که 79 نفر 

و معادل با 53 درصد بودنــد و کمترین فراوانی مربوط به تحصیات دکترا که 6 نفر و معادل با 

4 درصد می باشند.

ب( یافته های استنباطی

با بررســی سطوح معناداری آزمون کلموگراف- اسمیرینف در جدول 1 مشاهده می شود، سطح 

معناداری هر شــش متغیر کوچکتر از 0/05 اســت. به عبارت دیگر هر شــش متغیر به شــکل 

معناداری از توزیع نرمال انحراف دارند و متغیرها دارای توزیع نرمال نمی باشند.

جواب سؤال اصلی پژوهش

با توجه به آزمون های آماری و نتایج حاصله، به ســؤال اصلی پژوهش نیز پاسخ داده   .1

می شود و می توان گفت فعالیت های سازمان های مردم نهاد تأثیر مثبت و معناداری بر 

عملکرد مدیریت فرهنگی شهرداری تهران دارد. 

جواب سؤالات فرعی پژوهش

در این پژوهش فعالیت های ســازمان های مردم نهاد تأثیر معناداری بر مشارکت فرهنگی   .2

مدیریت فرهنگی شــهرداری دارد. نتایــج این پژوهش با پژوهش دمــاری و همکاران 

)1393( همخوانی دارد. 

نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده ها نشــان داد که فعالیت های سازمان های مردم نهاد   .3

بر آموزش شــهروندی مدیریت فرهنگی شــهرداری تأثیر مثبت دارد که با نتایج پژوهش 

دماری و همکاران )1393( همخوانی دارد.

نتایج این پژوهش نشان داد که فعالیت های سازمان های مردم نهاد بر برنامه ریزی فرهنگی   .4

مدیریت فرهنگی شــهرداری تهران تأثیر مثبت دارد که با نتایج پژوهش های حســین پور 

)1395( و رحیمی خورشیدوند )1388( همخوانی دارد.

نتایج این پژوهش نشان داد که فعالیت های سازمان های مردم نهاد بر بعد روابط عمومی   .5
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)1395( همخوانی دارد.

نتایــج این پژوهش نشــان داد که فعالیت های ســازمان های مردم نهــاد تأثیر مثبتی بر   .6

مطالعــات اجتماعی و فرهنگی مدیریت فرهنگی شــهرداری تهــران دارد که با پژوهش 

رحیمی خورشیدوند )1388( همخوانی دارد.

جدول 1. نتایج حاصل از نرمال بودن توزیع داده ها

آماره آزمون K-Sحجم نمونهمتغیرها
سطح معناداری آزمون 

)sig(
نتیجه 
آزمون

غیر نرمال1502/6910/00مشارکت فرهنگی

غیر نرمال1502/1960/00آموزش شهروندی

غیر نرمال1502/7770/00برنامه ریزی فرهنگی

غیر نرمال1502/7060/00روابط عمومی و اطاعات

غیر نرمال1502/5120/00مطالعات اجتماعی و فرهنگی

غیر نرمال1503/0060/00مدیریت فرهنگی شهرداری تهران

مأخذ: یافته های پژوهش

با توجه به نتایج جدول 2، شــاخص کفایت نمونه گیری )KMO( 0/874 محاســبه شد که 

مقدار مناســبی می باشد و نشــان می دهد، نمونه گیری از کفایت لازم برخوردار است )مومنی و 

فعال قیومی، 1386(. ســطح معنا داری آماره کای دو برای شاخص بارتلت نیز صفر می باشد که 

وضعیت این شاخص نیز مناسب نشان می دهد.

Bartlett  و KMO جدول 2. نتایج آزمون
KMO and Bartlett’s Test

0/874Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy

21709/332Approx. Chi-Square
Bartlett's Test of Sphericity 820Df

0/00Sig.

مأخذ: یافته های پژوهش

یکی از دلایل استفاده از رویکرد حداقل مربعات جزئی )PLS( در روش معادلات ساختاری 

)SEM(، داده های غیر نرمال می باشد )داوری و رضازاده، 1393( و همانطور که در مشاهده شد 

در این پژوهش، متغیرها به شکل معناداری از توزیع نرمال انحراف دارند. 
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نتایج حاصل از بررســی تحلیل عاملی تأییدی در شــکل 2 مشــاهده می شــود بار عاملی تمام 

نشانگرها بالاتر از 0/4 می باشد. 

 )β( شکل 2. مدل تحقیق در حالت ضرایب استاندارد

همانطور که در جدول 3 مشاهده می شود، مقدار مربوط به پایایی ترکیبی یا CR برای تمامی 

ابعاد مدل تحقیق بالای 0/7 می باشد و بیانگر این موضوع است که مدل  اندازه گیری دارای پایایی 

درونی مناسبی می باشــد. همچنین مقادیر روایی همگرا یا AVE برای مدل این تحقیق بالاتر از 

0/5 می باشد که نشان دهنده ی روایی همگرای قابل قبول می باشد.

جدول3. پارامترهای مدل اندازه گیری
روایی همگرا )AVE(پایایی ترکیبی)CR(آلفای کرونباخمتغیر

0/7320/8020/582مشارکت فرهنگی

0/7430/8850/794آموزش شهروندی

0/8410/8470/735برنامه ریزی فرهنگی

0/8030/8650/574روابط عمومی و اطاعات

0/7680/8170/604مطالعات اجتماعی و فرهنگی

0/7460/8550/665مدیریت فرهنگی شهرداری تهران

مأخذ: یافته های پژوهش

نتایج حاصل از بررسی روایی واگرا در جدول 4 نشان می دهد، مقدار جذر AVE متغیرهای 
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مکنــون که در خانه های موجود در قطر اصلی ماتریس قرار گرفته اند، از مقدار همبســتگی میان 

آن ها که در خانه های زیرین و چپ قطر اصلی ترتیب داده شده اند، بیشتر است. از این رو می توان 

اظهار داشت که سازه ها )متغیرهای مکنون( در مدل، تعامل بیشتری با شاخص های خود نسبت 

به سازه های دیگر دارند. به بیان دیگر، روایی واگرای مدل در حد مناسبی است.

یس سنجش روایی واگرا به روش فورنل و لارکر جدول 4. ماتر

روابط 
عمومی و 
اطلاعات

مطالعات 
اجتماعی و 

فرهنگی

یت  مدیر
فرهنگی 

شهرداری 
تهران

یزی  برنامه ر
فرهنگی

آموزش 
شهروندی

مشارکت 
فرهنگی

سازه ها

مشارکت فرهنگی0/763
آموزش شهروندی0/8910/702

یزی فرهنگی0/8570/7330/754 برنامه ر

0/8150/7240/7190/702
یت فرهنگی  مدیر

شهرداری تهران

0/7770/7790/7950/8010/782
مطالعات اجتماعی و 

فرهنگی

0/7570/6990/7010/7510/6350/815
روابط عمومی و 

اطلاعات

مأخذ: یافته های پژوهش

همانگونه که در شــکل 3 و جدول 5 مشخص است، تمامی ضرایب معناداری z از 1/96 بیشتر 

هستند که این امر معنادار بودن روابط میان متغیرها و برازش مدل ساختاری را نشان می دهد. 

شکل 3. مدل تحقیق در حالت ضرایب معناداری )مأخذ: یافته های پژوهش(

z جدول5. برازش مدل ساختاری با استفاده از ضرایب معناداری
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ضرایب معناداری zرابطه ی میان متغیرها

2/752مشارکت فرهنگی                            مدیریت فرهنگی شهرداری تهران

4/309آموزش شهروندی                          مدیریت فرهنگی شهرداری تهران

3/207برنامه ریزی فرهنگی                        مدیریت فرهنگی شهرداری تهران

5/367روابط عمومی و اطاعات                 مدیریت فرهنگی شهرداری تهران

2/065مطالعات اجتماعی و فرهنگی             مدیریت فرهنگی شهرداری تهران

مأخذ: یافته های پژوهش

بــا توجه به مدل تحقیق در حالت ضرایب اســتاندارد، ضریب تعیین بــرای متغیر مدیریت 

فرهنگی شــهرداری تهران برابر با 0/718 بوده و با توجه به اینکه این مقدار بیشتر از 0/67 است، 

حکایت از برازش قوی مدل ســاختاری دارد. در این پژوهش، مقدار شــاخص نیکویی برازش 

)Gof( معادل 0/687 برآورد شد که نشان از برازش بسیار مناسب مدل کلی می باشد. 

پس از بررسی برازش مدل های اندازه گیری، مدل ساختاری و مدل کلی، محقق اجازه می یابد 

که به بررســی ســؤال های تحقیق خود پرداخته و به یافته های پژوهش برســد.ضرایب معناداری 

مسیرهای مدل نشــان می دهند که آیا فرضیه های تحقیق معنادار هســتند یا خیر. در صورتی که 

مقدار این اعداد )t-value( از 1/96 بیشتر شود، نشان از صحت رابطه ی بین سازه ها و در نتیجه 

پاسخ به سؤال های پژوهش در سطح اطمینان 95% است. 

با استفاده از ضریب معناداری z، مسیر میان دو متغیر پنهان مشخص می شود، اما اینکه چه 

مقدار از تغییرات یک متغیر پنهان توســط متغیر پنهان دیگر تبیین می شود، با استفاده از ضریب 

مســیر استاندارد )β( مشخص می شــود. این ضریب باید در قسمت یافته های پژوهش همراه با 

ضریب معناداری z مربوط به هر فرضیه ذکر شــود تا تفســیر نتایج تحقیق میسر گردد )داوری و 

رضازاده، 1393: 155(. با اســتفاده از شکل های 3 و 4 و استخراج ضریب مسیر)β( و ضریب 

معناداری z ، نتایج حاصل از بررسی سؤال ها در جدول 6 آمده است. 

جدول 6. نتایج تجزیه و تحلیل حداقل مربعات جزئی)PLS( برای سؤال های پژوهش

سؤال ها
یب  ضر
)β(مسیر

t تأثیرداری آماره

ســازمان های مردم نهاد چه نقشــی در بعد مشــارکت فرهنگی 
مدیریت فرهنگی شهرداری تهران  دارد ؟  

تأیید0/1602/752
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ســازمان های مردم نهاد چه نقشــی در بعد آموزش  شــهروندی 

مدیریت فرهنگی شهرداری تهران دارد؟ 
تأیید0/2234/309

ســازمان های مردم نهاد چه نقشــی در بعدبرنامه ریزی فرهنگی 
مدیریت فرهنگی شهرداری تهران دارد؟

تأیید0/0273/207

سازمان های مردم نهاد چه نقشی در بعد عدالت فرهنگی مدیریت 
فرهنگی شهرداری تهران دارد؟

تأیید0/2225/367

سازمان های مردم نهاد چه نقشــی در بعد مطالعات اجتماعی و 
فرهنگی مدیریت فرهنگی شهرداری تهران دارد؟

تأیید0/2932/065

مأخذ: یافته های پژوهش

7. جمع بندی و نتیجه گیری

در این پژوهش با اســتفاده از نظرات مدیران عامل و ارشد ســازمان های مردم نهاد شهر تهران، 

تأثیر ســازمان های مردم نهاد در مدیریت فرهنگی شــهرداری تهران مورد آزمون قرار گرفت. به 

منظور تجزیه و تحلیل داده ها از مدل معادلات ســاختاری اســتفاده شد و خاصه نتایج بررسی 

سؤال های به شرح ذیل می باشد.

 نتایج حاصل از بررسی سؤال های پژوهش 

ـ ســازمان های مردم نهاد چه نقشی در بعد مشــارکت فرهنگی مدیریت فرهنگی شهرداری 

تهران دارد؟  

با برقراری آزمون مورد نظر، فرض محقق با سطح معناداری 0/00 تأیید شده است. بنابراین 

هرچه مشــارکت سمن ها در حوزه های مدیریت فرهنگی شــهرداری تهران انجام گردد در ایجاد 

تعامل دو ســویه تأثیر بیشــتری خواهد داشت و تأثیر معناداری بر مشــارکت فرهنگی مدیریت 

فرهنگی شهرداری دارد.

ـ سازمان های مردم نهاد چه نقشــی در بعد آموزش  شهروندی مدیریت فرهنگی شهرداری 

تهران دارد؟

فرض محقق با سطح معناداری 0/00 تأیید شده است. بنابراین ارتقا و سطح دانش سمن ها، 

بر عملکرد و کارائی مدیریت فرهنگی شهرداری تهران اثرگذار خواهد بود.

ـ ســازمان های مردم نهاد چه نقشی در بعد برنامه ریزی فرهنگی مدیریت فرهنگی شهرداری 

تهران دارد؟
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فرض محقق با توجه به حوزه های مختلف فعالیت در عرصه ی سمن ها که  زمینه هایی مانند 

علمی، خیریه، ورزشــی، فرهنگی، آســیب های اجتماعی و زیســت محیطی است، مخاطبان 

متفــاوت را نیز به همــراه دارد و تأثیر و ارتباط معنــاداری در برنامه ریزی های  مدیریت فرهنگی 

شــهرداری تهران  دارد کــه این امر با آزمون فرضیه ی مورد نظر، با ســطح معناداری 0/00 تأیید 

شده است.

ـ سازمان های مردم نهاد چه نقشی در بعد عدالت فرهنگی مدیریت فرهنگی شهرداری تهران دارد؟

این فرض نیز با ســطح معناداری 0/00 تأیید شــده است. بنابراین ســرعت عملکرد روابط 

عمومی سمن ها در عملکرد مدیریت  فرهنگی شهرداری تهران اثرگذار است.

ـ ســازمان های مردم نهادچه نقشی در بعد مطالعات اجتماعی و فرهنگی مدیریت فرهنگی 

شهرداری تهران دارد؟

این فرض نیز با ســطح معناداری 0/00 تأیید شــده اســت. اثربخشــی و کاربرد مطالعات 

اجتماعی ســازمان های مردم نهاد در راستای توســعه بعد مطالعات مدیریت فرهنگی شهرداری 

تهران اثرگذار است.

8.  پیشنهادهای پژوهش

با توجه به نتایج حاصل از این پژوهش، پیشنهادهای زیر ارائه می گردد:

1- با توجه به اینکه در این پژوهش، فعالیت های ســازمان های مردم نهاد بر  بعد مشــارکت 

فرهنگی مدیریت فرهنگی شهرداری تهران تأثیرگذار است.  پیشنهاد می گردد: 

- انجــام برنامه ریزی های لازم و مهیا کردن امکانات مربوطه به منظور مشــارکت در انجام 

فعالیت های فرهنگی و خدمات به آسیب دیدگان ناشی از حوادث غیرمترقبه همچون سیل، زلزله 

و آتش سوزی و

ه ها در حوزه های مختلف فرهنگی و اجتماعی و انجام 
ّ
- مشــارکت در عمران و آبادانی محل

کارهای عام المنفعه به خصوص در مناطق محروم تهران. 

2- با توجــه به اینکه در این پژوهش فعالیت های ســازمان های مردم نهــاد بر بعد آموزش 

شــهروندی مدیریت فرهنگی شــهرداری تهران تأثیرگذار اســت، لذا تولید محتواهای فرهنگی 

در فضای مجازی )اینســتاگرام و تلگرام( توسط ســازمان های مردم نهاد و همکاری با اشخاص 
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برجسته در رسانه های اجتماعی به منظور ترویج فعالیت های این سازمان ها پیشنهاد می گردد. 

3- با توجه به اینکه در این پژوهش فعالیت های ســازمان های مردم نهاد بر بعد برنامه ریزی 

فرهنگی مدیریت فرهنگی شــهرداری تهران تأثیرگذار اســت، پیشــنهاد می گردد؛ فعالیت های 

آموزشــی داوطلبانه توسط سازمان های مردم نهاد در مقاطع و فواصل مختلف سال برنامه ریزی و 

اجرا گردد.

4- با توجه به اینکه در این پژوهش فعالیت های سازمان های مردم نهاد بر بعد روابط عمومی 

و اطاعات مدیریت فرهنگی شــهرداری تهران تأثیرگذار است، اســتفاده از ابزار و فعالیت های 

گاهی مردم نسبت به فعالیت های  تبلیغاتی در سطح شهر )بروشور و بیلبورد( به منظور گسترش آ

سازمان های مردم نهاد پیشنهاد می گردد.

5- با توجه به اینکه در این پژوهش فعالیت های ســازمان های مــردم نهاد بر بعد مطالعات 

اجتماعی و فرهنگی  مدیریت فرهنگی شهرداری تهران تأثیرگذار است، همکاری با دانشجویان و 

اساتید دانشگاهی به منظور چاپ کتب علمی اثربخش و کاربردی در راستای توسعه فعالیت های 

انتشاراتی توسط سازمان های مردم نهاد پیشنهاد می گردد.
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